
COMUNE DI MONTERIGGIONI 

Via Cassia Nord, 150 – 53035 Monteriggioni (SI) 

________________________________________________________________________________ 

Verbale n.5/2024 del 16/02/2024 

Parere dell’organo di revisione  

Oggetto: Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n.2024/26 “ART.3 COMMA 4 D.LGS. 23.06.2011 

N.118- RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31.12.2023- RENDICONTO 2023 - 

APPROVAZIONE” 

 

La sottoscritta Dott.ssa Cinzia Corsini in qualità di Revisore Unico del Comune di Monteriggioni, ha ricevuto 

in data 15/02/2024 la proposta di deliberazione di Giunta avente ad oggetto “Art.3 comma 4 D.Lgs 

23.06.2011 n.118 - Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2023- Rendiconto 2023 - 

Approvazione”; 

Richiamati: 

- il comma 4 dell’art. 3 del D. Lgs n.118/2011 che disciplina le operazioni di riaccertamento dei residui attivi 
e passivi;  
- il paragrafo 9.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011;  

- il principio contabile generale n.9 della prudenza, in base al quale tutte le amministrazioni pubbliche 
effettuano annualmente, e in ogni caso prima della predisposizione del rendiconto con effetti sul 
medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi; 

 

Rilevato: 

- che nell’ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto dell’esercizio 2023 il 

Responsabile del settore Economico Finanziario ha condotto, in collaborazione con i Responsabili dei settori, 

l’analisi degli accertamenti di entrata e degli impegni di spesa allo scopo di riallinearne i valori all’effettiva 

consistenza, così da fornire una situazione aggiornata della massa dei residui attivi e passivi provenienti 

dalla competenza 2022 e dagli esercizi precedenti e che da tale verifica è emersa l’esigenza di provvedere 

alla cancellazione e conseguente reimputazione di entrate e di spese già accertate e impegnate ma non 

esigibili alla data del 31 dicembre 2023; 

- che conseguentemente si rende necessario variare: 

• gli stanziamenti del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, al fine di consentire 

l'adeguamento del fondo pluriennale vincolato in spesa 2023 derivante dalle operazioni di 

reimputazione delle entrate e delle spese non esigibili alla data del 31 dicembre 2023;  

• gli stanziamenti del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, al fine di consentire la 

reimputazione degli impegni e degli accertamenti non esigibili alla data del 31 dicembre 2023 ed 

il correlato adeguamento del fondo pluriennale vincolato; 

 



 

Viste le seguenti determinazioni: 

• n.265 del 15/02/2024 a firma del Responsabile del Settore Affari Generali Socio Educativa; 

• n.264 del 15/02/2024 a firma del Responsabile del Settore Amministrativo Funzioni Istituzionali; 

• n.260 del 15/02/2024 a firma del Responsabile del Settore Assetto del territorio e attività 

produttive; 

• n.262 del 15/02/2024 a firma del Responsabile del Settore Economico Finanziario; 

• n.257 del 15/02/2024 a firma del Responsabile del Settore Tecnico Lavori pubblici Ambiente; 

• n.266 del 16/02/2024 a firma del Responsabile del Settore Polizia Municipale; 

Considerato che nelle determinazioni di cui sopra ognuno dei Responsabili di Area, in relazione alla propria 

competenza, ha proceduto al riaccertamento ordinario dei residui ex art.228, comma 3, del D.Lgs. 267/200 

e con le modalità di cui all’art.3, comma 4, del D.Lgs.118/2011; 

Considerato che ciascun Responsabile, al fine del mantenimento delle spese e delle entrate a residuo, ha 

dichiarato “sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge che vengono mantenute a residuo 

le spese impegnate negli esercizi 2023 e precedenti in quanto le prestazioni sono state rese o le forniture 

sono state effettuate nell’anno di riferimento, nonché le entrate esigibili secondo il principio della 

competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011; 

Vista la documentazione acquisita agli atti dell’Ufficio; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000; 

Dato atto che si rende necessario variare gli stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 nonché del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 al fine di consentire la 

reimputazione dei residui cancellati e l’aggiornamento degli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 

vincolato; 

Considerato che le variazioni sopra elencate non alterano gli equilibri di bilancio ai sensi degli art.162 e 171 

del TUEL, approvato con D.Lgs.267/2000 e consentono il rispetto del vincolo di finanza pubblica: 

Tutto ciò premesso 

ESPRIME 

Parere favorevole sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto. 

Monteriggioni, 16/02/2024 

 

       Il Revisore dei Conti 

       Dott.ssa Cinzia Corsini 
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